
 

 

 

 



                                                           




 

 

 

                                                           

1 Necmi Atik 

Abstract 

Tekeli Mehmet Paşa Mosque named after its commissioner, M ehmet Paşa, 

was built at araund the beginning of 16th century. Dressed stones were used 

throughout the mosque's external structure. The mosque has been situated at the 

inner part of Antalya fortress. The construction of Tekelipaşa mosque was based 

on the central dome and three supporting semi domes araund it. 

Due to its architectural and aesthetic features which reflect the best examp

les of high-quality craftsmanship of the period, Tekeli Mehmet Paşa Mosque 

attracts great deal of attention. It has got three main doors located in north, west 

and east entrance. But the most distinct feature of the mosque, which makes it 

unique in the world of Islamic architecture when compared with other contem

porary examples is the seripts of the famous literature of Islamic eulogy called 

'Munferice' where located on both interior and exterior mosaic panels on win

dow frames. The Münferice consists of 40 couplet and is written in the perfect 

Talik form of Islamic calligraphy. The mosaic panel s were decorated with tlowe

ring plan ts in semi stylistic and of Denden Rumi Hatai form of calligraphy. 

Muslims widely believe that Münferice Eulogy contains the greatest name 

of Allah which not only grants a positive response but alsa protects from all 

physical harms and spiritual damages. Besides, it has been recited as a key pra

ying in religious practices. 

Keywords: Münferice Eulogy, Ibnu'n-Nahvi, Tekeli Mehmed Paşa Mosque 

Giriş 

Münferice Kasidesi, asıl adı Ebu'l-fazl Yusuf b. Muhammed b. 

Yusuf et-Tevzeri (ö. 513/1119) olan Tunus'lu meşhur fakih, dil alimi ve 

şair İbnü'n-Nahvi' tarafından kaleme alınmıştır. 

İbnü'n-Nahvi, Tunus'un Tevzer şehrinde dünyaya geldi. Öğrenimi

ne Tevzer'de, Tevzer'in önde gelen şair, fakih ve hadis alimlerinden Ebu 

Zekeriyya Abdullah b. Muhammed eş-Şakratisl'de başladı. Daha sonra 

Tunus'un Safakus şehrine "el-Lahmi" diye bilinen Ali b. Muhammed er

Raba'i'nin derslerine devam etti ve ondan Sahihu'l-BuMırfyi rivayet etti. 

1 Bkz. Hayreddin Zirikli, el-A'lam, Beyrut 2002, c. 8, s. 247; İsmail Durmuş - Hüseyin 
Elmalı, "İbnü'n-Naltvi Ebii'l-Fazl Yılsuf b. Muhammed b. Yusuf et-Tevzeri , DİA, İstanbul 
2000, c. 21, s. 163-164. 
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Hacası er-Raba'i'nin, et-Tabsira adlı kitabını da istinsah etti. Safakiıs'ta 

Abdülcelil er-Raba'i ve el-Maliki'den de ders aldı.2 

Murabıtlar Devleti'nin ikinci hükümdarı, Fas sultanı Ali b. Yusuf b. 

Taşfin döneminin (1106-1143) fakihlerinin icmasıyla Gazali'nin kitapla

rının yakılması emrini verdiğinde, İbnü'n-Nahvi'nin sultanın bu kararı

na karşı geldiği ve sultana da bir yazı kaleme aldığı rivayet edilir. 3 Ga

zali'ye olan muhabbetinden dolayı İhyfi'yı otuza bölüp Ramazan ayında 

her gün bir kısmını okumak suretiyle hatmederdi. İbnü'n-Nahvi muasırı 

olan Gazali'ye ilim ve amel bakımından denk tutulan ve hemşehrilerinin 

de kendisiyle iftihar ettiği bir alimdi.4 

Okuttuğu usul-i fıkıh, usulü'd-din ve kelam ilimlerine olan aşırı 

tepkiden dolayı Fas'tan ayrılarak, Cezayir'de Beni Hammad Kalesi'ne 

yerleşen İnbü'n-Nahvi, burada zühd hayatını tercih etti. Tevzer'de akra

balarını ziyaret ettiği zaman kaldığı Derahim, günümüzde Ebu'l-Fazl'ın 

halveti anlamına gelen "Halvetü Ebi'l-Fazl" olarak bilinmektedir. 

Derahim'den hac için yola çıkan İbnü'n-Nahvi, Mısır'a uğrayıp, bir dö

nem de orada kaldı. 5 

Kaynaklarda6 keramet sahibi olduğunu gösteren rivayerlere yer ve

rilirken, onun yazdığı bazı şiirlerinden de bahsedilmektedir. 7 

İbnü'n-Nahvi, Muharrem 513/Nisan-Mayıs 1119'da seksen yaşın

dayken Hammad Kalesi'nde vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.8 

Zühd hayatını yaşayan ve siıfi meşrep bir alim olan İbnü'n-Nahvi 

hakkında Ki'ı.di İyaz (ö. 544/1149) şöyle der: "İlim ve fazilet ehlinden 

olup, Allah'tan çok korkardı. Kim olursa olsun hiç kimseden bir şey 

' Muhammed ibnü'l-Ebrar, et-Tekmile li-Kitabi's-Sıla, thk. Abdi.\'s-Selam el-Herras, 
Lübnan 1'195, c. 4, s. 225. 
' Bkz. Şemseddin Zehebl, Tfirihu'l-İslaın ve Vefay:ltü'l-Meşahir ve'l-a'lam, thk. Ömer 
Tedmuri, lleyrut 1987, c. 36, s. 445-446. 
·ı Bkz. ibnü'z-Zeyyat Tadeli, et-Teşevvüf ila Ricali'r- Tasavvııt; thk. Ali Ömer, Kahşre 2007, 
s. 78; Ahmed Baba et-Tinbükti, Neylü'I-İbri11ac bi-Tarrizi'd-dibac, thk. Ali Ömer, l({ıhire 
2004, c. 2, s. 319. 
' Bkz. Alaüddin el-llusrav\, es-Serir'etii'l-Miinze'ice li-Şerhi'l-Kasidetii'I-Miinferice, thk. 
Muhammed Salman, Beynıt 2010, s. 20. 
6 Bkz. İbnü'z-Zeyyat Tadeli, s. 78-83; Celalüddin Suyutl, Bugyetü'l-Vuilt fi Tabak:lri'l
Lugaviyye ve'n-Nıılıat, thk. Muhammed Ebü'l-l'azl ibrahim, Beyrut 1979, c. 2, s. 362; Tin
bükti, c. 2, s. 31'1-332. 
' Bkz. CeH'ılüddin Suyuti, s. 362. 
'Ahmed Baba et-Tinbükti, c. 2, s. 319. 
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tarafından malının gasp edilip yağmalandığı haberini alır. Bu olayın 

üzüntüsü ile Münferice Kasidesi'ni kaleme alır. Kasideyi yazdıktan son

ra, malını gasp eden eşkıyaların reisi o gece rüyasında, birisinin üzerine 

mızrak ile yürüyerek; "Falancanın malını geri ver, yoksa seni öldürü

rüm" diye tehdit ettiğini görür. Dehşet içinde uyanarak, gasp ettiği malı 

derhal iade eder. 1~ 

Kısa zamanda meşhur olan Münferice Kasidesi, sıkıntılı ve kederli 

insanların virdi haline gelmiştir. 19 Sübki, kasidenin İsm-i A'zam'ı ihtiva 

ettiğine ve kasideyi dua maksadıyla okuyan kimsenin duasının mutlaka 

kabul olunacağına inanıldığını, babasının da zorluk anlarında bu 

kasideyi okuduğunu bildirmektedir.20 İsmail Ankaravi (ö.1140/1728) 

kaside hakkında şöyle söylenildiğini nakleder: "Bu kasidenin endişeleri 

ve ızdıraplan giderdiği tecrübeyle sabittir ve bu kaside gamlan ve üzün

tüleri defetmekte büyük bir iksirdir. Her hangi bir kişi bununla dua 

etmişse, mutlaka duası Allah'ın izniyle kabul edilmiştir."21 

Münferice Kasidesi üzerine pek çok şerh, tahmis, muaraza, taştir 

yazılmıştır. 22 Muhtelif nüshalarına göre 40 ila SO beyit arasında değişen 

ve şiirde çok az kullanılan "feilün" tefilesinin sekiz defa tekranndan 

oluşan Habeb/Mütedarek Bahri üzerine yazılan Münferice Kasidesi, 

mfınası kolay anlaşılan ve içeriği okuyanları etkileyen bir niteliktedir. 

Münferice Kasidesi'nin asıl metni kırk beyitten oluşmaktadır. An

cak kasidenin değişik nüshalarındaki kırk ila elli beyit arasında değişik

liği ise, kırktan sonraki beyitlerin mülhak olduğu şeklinde kabul edil

mektedir. İslam edebiyatında çok meşhur olan kasidenin, Türkiye'deki 

kütüphanelerde 41 yazma ve 3 baskı olmak üzere 44 nüshası bulunmak

tadır. Baskıları, 1300/1882 yılında Mısır'da, 1314/1896 ve 1327/1911 yılla

rında İstanbul'da yapılmıştır. 

" Sübki, c. 8, s. 60; Rusravi, s. 42; Katib Çelebi, Keşfü'z-L:ün(ın 'an Esami'l-Kütübi ve'I
Fünılıı, tsh. Şerafettin Yaltkaya ve Kilisli Rifat Bilge, Bağdat 1941, c. 2, s. 247. 
19 Durmuş-Eimalı, s. 163. 
20 Sübki, c. 8, s. 60. 
" Hassan Alzyout, Kaside-i Miinferice ve ismail Ankaravi'nin Hikeın-i Münfel'ice fl Şer
hi'l-Miinferice'si, (Yüksek Lisans Tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü
sü, 2013), s. 12. 
"' Bkz. Hassan Alzyout, s.13-18; Hüseyin Elmalı, "ibnü'n-Nahvi, el-Kasidetü'I-Münferice'si 
ve Ter cümesi", D.E.tT. İlalliyat Fakültesi Dergisi, s. 15 (2000):39; Ercan Alkan, "Es'ad Er
bili'nin Tercüme-i Kaside-i Münterice Adlı Eseri", Tasavvuf İlmi ve Akademik Araştımıa 
Dergisi, İstanbul2012, Sayı 30, s. 151-172. 
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Tekeli Mehmet Paşa Camii Münferice Kasidesi 

III. Murad döneminde sadrazamlık, silahtar ağalığı, beylerbeyliği ve 

Van valiliği yapmış Osmanlı devlet adamı olan, Nişancı veya Eski Lala 

Mehmed Paşa olarak da anılan Tekeli Mehmet Paşa (ö. 1024/1616) tara

fından, 1600'lü yılların başında tamamen kesme taş işçiliği ile yaptırılan 

Tekelipaşa Camii, ana kubbeyi destekleyen üç yarım kubbe planında 

inşa edilmiştir. Tekeli Mehmet Paşa Camii, Antalya Kaleiçi'nde, Antalya 

Kalesi'nin kuzeyindeki Kalekapısı girişinin batısındadır. Kuzey, Batı ve 

Doğu yönlerinde üç kapısı bulunan camii, işçilik ve estetik güzellikleri 

ile döneminin özelliklerini yansıtırken, mimarisiyle de dikkat çekmek

tedir. 

Münferice Kasidesi, Tekeli Mehmet Paşa Camii'nin hariminde, kı b

le tarafında yer alan dört pencere alınlığı, doğu kısmında yer alan iki 

pencere alınlığı, kuzey kısmında yer alan iki pencere alınlığı ve batı 

kısmında yer alan iki pencere alınlığı olmak üzere, toplamda on pencere 

alınlığındaki sivri kemerli ve yarım dairelik çini panolara yazılmıştır. 

Kare levha çinilerle yazılan kasidenin ilk panosu eüzu besınele ile baş

lamaktadır.23 İlk panodan sonra her panoda, üstte bir beyit ve altta iki 

beyithalinde kasidenin üçer beyirlik bölümlerine yer verilmiştir. Cami

nin iç kısmında eüzu besınele dışındaki dokuz panoda, yirmi yedi beyit 

yer almaktadır. Kasidenin baş kısmına ilhak edilen dört beyit dışındaki 

yirmi üç beyit Münferice Kasidesi'nin asıl beyideri olan kırk beyitin baş 

kısmından sırasıyla yirmi üçüncü beytine kadar olan bölümdür. Münfe

rice Kasidesi'nin baş tarafına yapılan dört beyitlik ilhak, kasideye yapı

lan bir tahmisten alınmıştır.24 

Milırabmm sağ pencere alınlığında yer alan ilk çini panodaki eüzu 

besınele diğer panolardan farklı olarak celi sülüs hat sanatı ile yazılmış

tır. Milırabın solundan itibaren devam eden kaside, son pano dahil üç 

beyirlik parçalar halinde tamamı celi talik hat sanatıyla yazılmıştır. Pa

nolarda yer alan gerek celi sülüs ve gerekse celi talik hattı sanat değeri 

13 Yılmaz ve Tuzcu "llntalya'da Türk Dönemi Kitabeleri" adlı çalışmalarında, Münferice 
Kasidesi'nin milırabın doğusundaki ikinci panodan başladığını ifade etmektedirler ki, bu 
bilgi doğru değildir. (Leyla Yılmaz- Kemal Tuzcu, Antalya'da Tiirk Dönemi Kitabeieri, 
Hollanda :wıo, s. 225) 
ı-ı Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi, Yazma Eserler Kütüphanesi, Müteterrik I, 
176/IV, varak 91b-94b. 
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 فلربتما فاض المحيا       ببحور الموج من اللجج

 و الخلق جميعا في يده       من ذى سعة و ذى حرج

فعلى درك و على درج    و نزولهم و طلوعهم   

 

 

 



 

 

م       ليست في المشي على عوجو معايشهم و عواقبه  

 حكم نسجت بيد حكمت       ثم انتسجت بالمنتسج

فاذا اقتصدت ثم انعرجت       فبمقتصد و بمنعرج

 

 

 



 

 

 

مدح العقل الآتيه هدى       و هوى متول عنه هجى  

صلوات الله على المهدى      الهادي الناس الى النهج  

و خيار الخلق هداتهم       و سواهم من همج الهمج 

 

                                                           



 

 

لعقول الناس بمندرج  و كتاب الله رياضته       

و اذا كنت المقدام فلا      تجزع في الحرب من الرهج  

و اذا ابصرت منار هدى       فاظفر فردا فوق الثبج  

و اذا اشتاقت نفس وجدت       ألما بالشوق المعتلج  

و ثنايا الحسنى ضاحكة       و تمام الضحك على الفلج  

عت       بأمانتها تحت الشرجو عياب الاسرار اجتم  

و الرفق يدوم لصاحبه       و الخرق يصير الى الهرج  

و ابى بكر فى سيرته       و لسان مقالته اللهج  

و ابى حفص و كرامته       فى قصة سارية الخلج  

و ابى عمر و ذى النورين ال       مستهدى المستحيا البهج  

لم اذا      وافى بسحائبه الخلجو ابى حسن فى الع
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Türkçe okunuşu: 

28. Ve kitabullaJıi riyadatühü li-'ukılli'n-nasi bi-münderici 

30. Ve iza künte'l-ikdame fe-la tecza' fi'l-harbi mine'r-reheci 

31. Ve iza ebsarte menare hüden Fe-zhar ferden fevka's-sebici 

32. Ve iza'ştaket nefsün veeeder elemen bi-ş-şevkı'l-mu'telici 

33. Ve senaye'l-husna daJııketün ve temame'd-dıhki ala'l-feleci 

34. Ve ıyabu'l-esrari'ctema'at bi-emanetiha tahte'ş-şeraci 

35. Ve'r-rıfku yedumü li-saJıibihi ve'l-harku yesiru ile'l-hereci 

37. Ve Ebibekrin fi siretihi ve lisani mekaletihi'l-lehici 

38. Ve Ebi Hafsın ve kerametihi fi kıssati Sariyeti'l-haleci 

39. Ve Ebi Amrin ve zi'n-Nılreyni'l müstehdi'l-müstehya'l-behici 

40. Ve Ebi Hasenin fi 'l-'ilmi iza vfifa bi-sehfiibihi'l-huleci 

Türkçe anlamı: 

28. İnsan aklının Kur'an-ı Kerim'deki cennet ve cehennemle alakalı 

ahirette gerçekleşecek konuları anlaması mümkündür. Bu konularda 

belirsiz bir şey bırakılmamış, dünya ve ahirete dair insanın haynna ve 

zararına olan her şey izah edilmiştir. 

30. Nefis ve şeytanla muhfirebe için yiğitçe gayretli bir şekilde çalı

şırsan, nefis ve şeytanın toz gibi olan vesvese ve tehlikeleri için muzda

rip olma. 

31. Hidayet nurlarının mekanına ulaşmakla rızıklandığında, cesur 

ve benzersiz bir yiğit ol ve o mekanda kendini göster. 

32. Nefis sevdiğini arzu edince özlemi artar, hüzünlü ve sıkıntılı bir 

hal alır. Çünkü insan bir yere varmak istediğinde çoğu zaman engeller 

ortaya çıkıp, insana eziyet verir. 

33. Güzellik ve Jetafetle vasıflı olan sevgilinin ön dişlerinde gül

menin eseri görülür, asıl gülmenin tamamı ise onun sonunda ve arka

sındadır. 

34. Evliyaullah, yüklendikleri sırlar ve emanetlerle beraber gizli 

perdenin altında toplanmışlardır. Zira yemek, içmek, giyinmek ve soh-
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bet eylemekten münezzeh olmadıklan için onları diğerlerinden ayırmak 

zordur. (Evliyaullahın bilinmesi arzu edilirse beş, on, yirmi dün onlara 

arkadaşlık yapmak gerekir. Birlikte olunduğu zamanda Allah'a olan 

muhabbet artarsa velililderine hükmedilir) 

35. Nezaket, yumuşaklık ve güzel zandan ortaya çıkan sahibini 

saadete; aksi olan eza ve cefanın ise sahibini fitneye dilçar kılacağı tabi

idir. 

37. Ve Allah'ın salat ve selamı Ebu Bekir Sıddik'a olsun ki , İsHim'a 

girmedeki önceliği, RasCılullah'a itaatı ve malını Allah yolunda infak 

etmesi, Bilal-i Habeşi gibi köleleri azad etmesi ve diğer hususlarda 

Rasıllullah'ın yolu üzere tam bir teslimiyeti konusunda sözünün eri idi. 

38. Yine Allah'ın salat ve selamı Ömer b. Hattab'a olsun ki, 

kerametleri pek çok ise de Sariye hakkındaki kerameti herkesçe malum

dur. 

39. Ve yine Allah'ın salfit ve selamı haya ve iman kaynağı olan Os

man b. Affan'a olsun ki, haya ve güzel ahlakı kendinde toplamış nadir 

bir kişi idi. 

40. Ve yine Allah'ın salar ve selamı Ali b. Ebi Talib'e olsun ki, yağ

mur yüklü bulutlar gibi ilmiyle vefa ve ihsan ettikçe istifade edebilmek 

için her taraftan kendisine müracaat edilirdi. 
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beyitre kasidenin baş kısmına ilhak edilmiştir. Mülhak olan bu kısım

lar, kasidenin işleneceği pencere alınlıkları hesabına göre yapılmıştır. 

Kaside, caminin iç kısmında on pencere alınlığına, dış kısımda ise altı 

pencere alınlığına, euzu besınelenin olduğu pano hariç toplamda on beş 

pano olarak üçer beyitler halinde tasarlanmıştır. Caminin kıble tarafının 

dış pencere alınlıkları ise her camide olduğu üzere boş bırakılan alan

lardır. Ayrıca, çini panolar caminin üç tarafında da yer alan cami giriş 

kapılarının olduğu ve kapıların sağında ve solunda yer alan pencere 

alınlıklarındadır. Giriş-çıkışların olduğu bu hareketli alanlar, çini pano

lada tezyin edilmiş ve estetik süsleme unsurlarıyla caminin kapılarının 

bulunduğu kuzey, doğu ve batı kısımları da tamamlanarak, mimaride 

mükemmel bir görüntü ortaya konmuştur. 

Münferice Kasidesi'nde başlıklar halinde şu konulardan bahsedil

mektedir: Sıkıntıların ve zorlukların geçici olduğu, ilahi ikramların 

bereketli yağmurlar gibi ardı-arkası kesilmeden devam ettiği, kişinin 

takva bilinciyle kulluğu cidden arzulaması, zengin-fakir herkesin 

Cenab-ı Hakk'ın kudret elinde olduğu, herşeyi yaratan Allah'ın dilediği

ne dilediğini verdiğini ve dilediğinden dilediğini aldığı ve bunun hik

metinin gereği olduğu, kaza ve karlere razı olmanın akıllı kişilerin karı 

olacağı, hidayet kapısının kıymetinin bilinmesi ve değerlendirilmesi 

gerektiği, ruhi olgunluğun ve ilahi dereeelerin saadet kapılarını araladı

ğı, salih arneller için tenbellik gösterildiğinde gafletten uyanmak gerek

tiği, ibadet ve taatla nur ve ziyanın parladığı, insanın günahlarını düşü

nerek malızun olması ve günahlarına pişmanlıkla tevbe etmesinin ge

rektiği, Kur'an-ı Kerim'in manasınnı düşünülerek teheccüdlerde okun

ması ve Allah'ın emir ve yasaklarının anlaşılması ve yaşanması, nefs ve 

şeytana muhalefet edilmesi, asıl gülmenin akibette fayda sağlayacağı, 

Rasulullah'ın sünnetine yapışmanın önemi. Kaside, Peygamberimize, 

ehline ve ashabına salar ü selam getirilip, dua edilerek tamamlanmakta

dır. 

Tekeli Mehmet Paşa Camii'ndeki Münferice Kasidesi'nin Metni: 

ilahiyat Araştım1aları Dergisi, 10 (2018) 



 

 

 

 الحمد لمونا27 فرج       و الشكر به أرجو فرجى

 الحمد منه اليه بدا       و الشكر الينا منه نجى

 كم فرج عنا من كرب       و هدانا الحق بلا عوج

 فاذا ضاقت احوالك قل      بلالقلب و اخلاص بهج 

 اشتدى ازمة تنفرج       قد اذن ليلك بالبلج28

ليل له سرج       حتى يغشاه أبو السرجو ظلام ال  

 و صحاب29 الخير لها مطر       فاذا جاء الابان يجى30

 و فوائد مولانا جمل       لسروح الانفس و النهج31

 و لها ارح32 محى أبدا        فاقصد محيا ذاك الارج

 فلربتما فاض المحيا       ببحور الموج من اللجج

ذي سعة و ذوي حرج و الخلق جميعا في يده       من  

 و نزولهم و طلوعهم       فعلى درك و على درج

و معايشهم و عواقبهم       ليست في المشي على عوج

حكم نسجت بيد حكمت      ثم انتسجت بالمنتسج

 فاذا اقتصدت ثم انعرجت       فبمقتصد و بمنعرج

 شهدت بعجايبها حجج       قامت بالامر على الحجج

 و رضى بقضاء الله حجى      فعلى مركوزته33 فعج

 و اذا انفتحت أبواب هدى       فاعجل لخزائنها و لج

 و34 اذا حاولت نهايتها       فاحذر اذ ذاك من العرج35

                                                           
لمونا  لمولانا  لا

لمولانا

لا
لمو

صحاب اصحاب 
سحاب  

صحاب لها ها هو

تجى يجى  

المهج

النهج

أرج 
مركوزته    هو ها

ف



 

 

 لتكون من السباق اذا       ما جئت الى تلك الفرج

 و هناك العيش و بهجته       فلمبتهج و لمنتهج

جت اذا تهجفهج الاعمال اذا ركدت       فاذا ما ه  

 و معاص الله سماحتها36       تزداد لذى الخلق السمج

 و لطاعته وصباحتها       أنوار صباح مبتلج

 من يخطب حور الخلد37 بها       يظهر38 بالحور و بالغنج

 فكن المرضى لها بتقى       ترضاه غدا39 و تكون نجى

 و اتل القران بقلب ذى       حرق40 و بصوت فيه شجى

ليل مسافتها     فاذهب فيها بالفهم وجىو صلوة ال  

 و تأملها و معانيها       تأت41 الفردوس و تفترج42

واشرب تسنيم مفجرها       لاممتزجا و بممتزج 

 مدح العقل الآتيه هدى       و هوى متول عنه هجى

 صلوات الله على المهدى      الهادي الناس الى النهج

هم من همج الهمج و خيار الخلق هداتهم       و سوا
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1 Necmi Atik 

4. Kem ferrece anna min kürebin ve bedana'i-hakka bila ıvecin 

5. Fe-iza dakat ahvalüke kul bi'l-kalbi ve ihlasın beheci 

6. İşteddi ezmetü tenferici kad azene leylüki bi'l-beleci 

7. Ve zalamü'l-leyli lehü sürücün Hatta yağşahü ebü's-sürüci 

8. Ve sahabü'l-hayri leha matarun fe-iza cae'l-ibbanü yeci 

9. Ve fev<lidü Mevlana cümelün li-sürıihı 'l-enfüsi ve'n-nüheci 

10. Ve leha eracün muhyi ebeden Faksud mahya zake'l-ereci 

ll. Fe-lerübbetema fada'l-mahya 

lüceci 

bi-buhıiri '1-mevci mine'l-

12. Ve'l-halku cemi'an fi yediibi min zi si'atin ve zevi haraci 

13. Ve nüzıilühüm ve tulıi'uhüm fe-'ala derekin ve ala dereci 

14. Ve me'ayişühüm ve avakıbühüm leyset fi'l-meşyi ala ıveci 

15. Hikemün nüsicet bi-yedin hakemet sümme-ntesecet bi'l-

müntesici 

16. Fe-iza-ktesadet sümme-n'arecet fe-bi-muktesıdin 

mün'arici 

ve 

17. Şehidet bi-'acayibiha hucecun kamet bi'l-emri ale'l-hıceci 

18. Ve ri dan bi-kadaillahi hıcen fe-'ala merkılzetihi fe'uci 

19. Ve ize'ntefehat ebvabü hüden Fe'celli-hazaniiha velid 

20. Ve iza havelte nihayetüha fa'hzer iz zake mine'l-'areci 

21. Li-tekıine mine's-sübba.ki iza ma ci'te ila tilke'l-füreci 

bi-

22. Fe-hünake'l-'ayşü ve behcetühüfe-li-mübtehicin ve li-müntehici 

23. Fehice'l-a'mMü iza rekedet fe-iza ma hiçte izen tehici 

24. Ve ma'asıllahi semacetüha tezdanü li-zi'l-halki's-semici 

25. Ve li-ta'atihi ve sababetihi envaru sabahin mübtelici 

26. Men yahtub hıira'l-huldi biha yazharu bi 'l-hıiri ve'l-gunuci 

27. Fe-küni'l-merdıyye leha bi-tükan terdahu gaden vetekıine neci 

28. Ve'tlü'l-Kur'ane bi-kalbin zi harakin ve bi-savtin fibi şeci 

29. Ve salatü'l-leyli mesafetüM fe'zheb fiha bi'l-fehmi ve ci 

30. Ve teemmleha ve me'aniyeha te'ti'l-Firdevse ve tefterici 

31. Ve'şrab tesnime müfecceriha la mümtezicen ve bi-mümtezici 

32. Müdiha'l-'aklü'l-atihi hüden ve heven mütevellin anhü hüci 

33. Salavatüllahi ala'l-mehdiyyi 1-hadi'l-halki ile'n-neheci 

34. Ve hıyaru'l-halki hüdatühüm ve sivahüm min hemeci'l-

hemeci 

ilahiyat Araştırmalan Dergisi, 10 (2018) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Necmi Atik 

14. Mah1ı1katın dünya geçimieri ve ahirette said veya şaki olmalan 

istikamet üzere olup, her bir ferde layıkı ne ise o şekilde takdir olunmuş 

devam edegelen işlerde asla eksiklik ve eğrilik yoktur. 

15. Allah'ın takdir ettiği her şey doğrudur ve hikmet üzeredir, İlahi 

kudret ile ezelden takdir edilmiş hüküm ve kaza herkesin istidadına 

mutabık dünyaya mahsus olan suretler ve şekiller üzere zuhur etmiştir. 

16. Kulluk vazifesini ifa eden, fikri, düşüncesi ve teşebbüsü muta

vassıt (orta yol) bir hal üzere olursa muktesıd (ömrünü boşa geçirmeyen) 

olur veya kendisine acımayıp bu halinden düşer ve Allah'a iraatta tem

bellik gösterirse zalim olur. 

17. Allah'ın yaptıklarında acayip hikmetlere şahitlik eden çok delil

ler vardır ki her biri bir işi üstlenir ve bize her zaman her şeyin yaratanı 

Cenab-ı Hak olduğunu anlatırlar. 

18. Her şeyin yaratanının Cenab-ı Hak olduğunu bildikten sonra, 

Allah'ın kaza ve kaderine razı olmak aklın kemalindendir. Artık kader 

dfıiresinin merkezi olan noktanın etratinda deveran edip baricine 

tecavüz eyleme. 

19. Hidayet kapılan açıldığında, acele et durma, hazinelerin içine 

gir. 

20. Şayet (gayb hazinelerinde gizli ve nefis müceverlerle dolu olan 

yüksek makamlar ve ledünni mevhibelerin) nihayetine varmayı kasde

dersen, aksamaktan (Allah'ın razısı dışında hareket etmekten) sakın! 

21. Ki, o saadet meydanına geldiğinde, (oraya) ilk gelenlerden 

(sabıklardan) olasın! 

22. Artık, dünya hayatının gerçek safası oradadır. Bu ise ilahi nur

Iann tecellilerinin hakikatine ve takvayolunda ilerleyip maksadına eren 

kamil kişiler içindir. 

23. Tembelleştiğin ve durgunlaştığın zaman salih arnelleri hareket

lendir. Bu surette ebedi saadette daim olursun. 

24. Allah'a isyan etmenin kötülüğünün cezasına gelince, kötü ahlak

la ahlaklananlar için hazır olacaktır. 

25. Allah'a ibadet ve itaatıngüzelliği ve Jetafeti zamanına güneş gibi 

doğan nur ve ziya vardır. Bundan maksat cehalet karanlığının kalkma

sıyla marifetullah güneşinin doğmasıdır. 

ilahiyat Araştırmalan Dergisi, 10 (2018) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

اشتدى ازمة تنفرج       قد اذن ليلك بالبلج  

الليل له سرج       حتى يغشاه أبو السرج و ظلام  

و سحاب الخير له مطر       فاذا جاء الابان تجى  

و فوائد مولانا جمل       لسروح الانفس و المهج  

و لها ارج محى أبدا        فاقصد محيا ذاك الارج  

فلربتما فاض المحيا       ببحور الموج من اللجج  

يده       من ذي سعة و ذوي حرج و الخلق جميعا في  

و نزولهم و طلوعهم       فعلى درك و على درج  



 

 

 

و معايشهم و عواقبهم       ليست في المشي على عوج

حكم نسجت بيد حكمت      ثم انتسجت بالمنتسج

فاذا اقتصدت ثم انعرجت       فبمقتصد و بمنعرج  

الامر على الحججشهدت بعجايبها حجج       قامت ب  

و رضى بقضاء الله حجى      فعلى مركوزتها فعج  

و اذا انفتحت أبواب هدى       فاعجل لخزائنها و لج  

فاذا حاولت نهايتها       فاحذر اذ ذاك من العرج  

لتكون من السباق اذا       ما جئت الى تلك الفرج  

و لمنتهج فهناك العيش و بهجته       فلمبتهج  

فهج الاعمال اذا ركدت       فاذا ما هجت اذا تهج  

و معاصي الله سماجتها       تزداد لذى الخلق السمج  

و لطاعته وصباحتها       أنوار صباح مبتلج  

من يخطب حور العين بها       يظفر بالحور و بالغنج  

ن نجىفكن المرضى لها بتقى      برضاه هدى و تكو  

و اتل القران بقلب ذى       حرن و بصوت فيه شجى  

و صلاة الليل مسافتها     فاذهب فيها بالفهم وجى  

و تأملها و معانيها       تأتى الفردوس و تبتهج  

واشرب تسنيم مفجرها       لاممتزجا و بممتزج 

مدح العقل الاتيه هدى       و هوى متول عنه هج  

و كتاب الله رياضته       لعقول الناس بمندرج  

و خيار الخلق هداتهم       و سواهم من همج الهمج  

و اذا كنت المقدام فلا      تجزع في الحرب من الرهج  

و اذا ابصرت منار هدى       فاظفر فردا فوق الثبج  

و اذا اشتاقت نفس وجدت       ألما بالشوق المعتلج  

و ثنايا الحسنى ضاحكة       و تمام الضحك على الفلج  

و عياب الاسرار اجتمعت       بأمانتها تحت الشرج  

و الرفق يدوم لصاحبه       و الخرق يصير الى الهرج  

صلوات الله على المهدى      الهادي الخلق الى النهج  

لهجو ابى بكر فى سيرته       و لسان مقالته ال  



 

 

و ابى حفص و كرامته       فى قصة سارية الخلج  

و ابى عمر و ذى النورين ال       مستهدى المستحيا البهج  

و ابى حسن فى العلم اذا      وافى بسحائبه الخلج
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.38 

.39 

.40 

Türkçe anlamı: 

1. Ey sıkıntı, şiddetlen ki ferahlayasın; kuşkusuz senin (karanlık) 

gecen sabah(ın gelişini) bildirdi. 

2. Gece karanlığının da yıldızlan vardır. Ta ki o karanlığı güneş 

kaplayıp ortadan kaldırana kadar. 

3. Hayır bulutu için yağmur gibi feyizli olan ilahi armağanlar 

vardır, zamanı geldiğinde zuhCır eder, ıztm1bın lüzumu yoktur. 

4. Mevla ve mürebbimiz olan Cenab-ı Hakk'ın din ve dünya işle

rimiz ve canların ve ruhların nefes alıp terahlıkları için ihsanlan sınır

sızdır. 

5. Bu ihsanlar için misk ve anber gibi güzel kokular vardır ki, in

sanı ebedi hayat ile canlandırır. Takva, taat ve kulluk vazitene riayet 

ederek o güzel kokulann zaman ve mekanını cidden arzu eyle. 

6. Bu suretle çok defa can verici teyizler ve dalgalan çoşup kabaran 

dalgalar gibi bağış olan nurlar ve ilahi armağanlar insan hayatını feyz ve 

ihsana nail eder. 

7. Mahlukfitın hepsi Cenab-ı Hakk'ın kudret elindedir, ister zen

ginlerden olsun, ister fakirlerden. 

8. Cemib-ı Hak bütün mahlCıkatın yüce makamlardan aşağıya iniş

lerini veya en aşağı derecelerden en yüksek zirveye terfilerini istediği 

gibi yapar. 

9. MahlCıkatın dünya geçimieri ve ahirette said veya şaki olmaları 

istikfimet üzere olup, her bir ferde layıkı ne ise o şekilde takdir olunmuş 

devam edegelen işlerde asla eksiklik ve eğrilik yoktur. 

10. Allah'ın takdir ettiği her şey doğrudur ve hikmet üzeredir, İlahi 

kudret ile ezelden takdir edilmiş hüküm ve kaza herkesin istidadına 

mutabık dünyaya mahsus olan suretler ve şekiller üzere zuhur etmiştir. 

ll. Kulluk vazifesini ifa eden, fikri , düşüncesi ve teşebbüsü muta

vassıt (orta yol) bir hal üzere olursa muktesıd (ömrünü boşa geçirmeyen) 

olur veya kendisine acımayıp bu halinden düşer ve Allah'a itaatta tem

bellik gösterirse zalim olur. 

ilahiyat Araştım1aları Dergisi, lO (2018) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Necmi Atik 

12. Allah'ın yaptıklannda acayip hikmetlere şahitlik eden çok delil

ler vardır ki her biri bir işi üstlenir ve her zaman her şeyin yaratanı 

Cenab-ı Hak olduğunu anlatırlar. 

13. Her şeyin yaratanının Cenab-ı Hak olduğunu bildikten sonra, 

Allah'ın kaza ve kaderine razı olmak aldın kemalindendir. Artık kader 

dairesinin merkezi olan noktanın etdıfında deveran edip baricine 

tecavüz eyleme. 

14. Hidayet kapılan açıldığında, acele et durma, hazinelerin içine 

gir. 

15. Şayet (gayb hazinelerinde gizli ve nefis müceverlerle dolu olan 

yüksek makamlar ve ledünni mevhibelerin) nihayetine varmayı kasde

dersen, aksamaktan (Allah'ın razısı dışında hareket etmekten) sakın! 

16. Ki, o saadet meydanına geldiğinde, (oraya) ilk gelenlerden 

(sabıklardan) olasın! 

17. Artık, dünya hayatının gerçek safası oradadır. Bu ise ilahi nur

ların tecellilerinin hakikatına ve takvayolunda ilerleyip maksadına eren 

kamil kişiler içindir. 

18. Tembelleştiğİn ve durgunlaştığın zaman salih arnelleri hareket

lendir. Bu surette ebedi saadette daim olursun. 

19. Allah'a isyan etmenin kötülüğünün cezasına gelince, kötü ahlak

la ahlaklananlar için hazır olacaktır. 

20. Allah'a ibadet ve itaatıngüzelliği ve Jetafeti zamanına güneş gibi 

doğan nur ve ziya vardır. Bundan maksat cehalet karanlığının kalkma

sıyla marifetullah güneşinin doğmasıdır. 

21. İbadet ve taatları sebebiyle cennette bulunan hiirilere kim talip 

olursa, huriler ve onların naz ve işveleriyle nasiplenir. 

22. Sen cennet hurilerinin maaşeretini arzu edince, takva ile kendini 

onlara sevdir ki kıyamet gününde razı olunarak ve her türlü kötülükten 

de salim olarak kurtulasın. 

23. Günahlarını düşünerek daima yanık bir kalp ile ve Allah'tan 

korkarak mahzun bir sedayla Kur'an-ı Kerim'i tilavet et. 

24. Kur'an-ı Kerim-i tilavetin geniş alanı teheccüd namazıdır. 

Manasını düşünerek teheccüdde Kur'an-ı Kerim tilaveti tekrar tekrar 

okunur. 

ilahiyat Araştırmalan Dergisi, 10 (2018) 
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25. Yine gece namazı ve ondan maksatın ne olduğunu iyice düşün 

ki Firdevs cennetine vasıl olup sevinçlere nail olasın, kurtulasın. 

26. İbadete mükafat olmak üzere cennet pınarlarından akan Tesnim 

şarabını içesin. O şarap saf bir şaraptır ki, nefreti mılcib olan hiçbir şey 

ile kanşmamıştır. 

27. Allah'tan kendisine gelen hi dayetle ibadetlerine ve manevi 

makamlara devam eden kamil akıl Allah indinde övülmüştür. Allah'a 

itaattan yüz çeviren heva sahibi nefis ise yerilmiştir. 

28. İnsan aklının Kur'an-ı Kerim'deki cennet ve cehennemle alakalı 

ahirette gerçekleşecek konulan anlaması mümkündür. Bu konularda 

belirsiz bir şey bırakılmamış, dünya ve ahirete dair insanın haynna ve 

zararına olan her şey izah edilmiştir. 

29. İnsanların en faziletlisi, Allah yolunda olanlardır, onların dışın

dakiler ise aşağıların aşağısındadır. 

30. Nefis ve şeytanla mubarebe için yiğitçe gayretli bir şekilde çalı

şırsan, nefis ve şeytanın toz gibi olan vesvese ve tehlikeleri için muzda

rip olma. 

31. Hidayet nurlannın rnekanına ulaşınakla nzıklandığında, cesur 

ve benzersiz bir yiğit ol ve o mekanda kendini göster. 

32. Nefis sevdiğini arzu edince özlemi artar, hüzünlü ve sıkıntılı bir 

hal alır. Çünkü insan bir yere varmak istediğinde çoğu zaman engeller 

ortaya çıkıp, insana eziyet verir. 

33. Güzellik ve Jetafetle vasıflı olan sevgilinin ön dişlerinde gülme

nin eseri görülür, asıl gülmenin tamamı ise onun sonunda ve arkasın

dadır. 

34. Evliyaullah, yüklendikleri sırlar ve emanetlerle beraber gizli 

perdenin altında toplanmışlardır. Zira yemek, içmek, giyinmek ve soh

bet eylemekten münezzeh olmadıkları için onları diğerlerinden ayırmak 

zordur. (Evliyaullahın bilinmesi arzu edilirse beş, on, yirmi dün onlara 

arkadaşlık yapmak gerekir. Birlikte olunduğu zamanda Allah'a olan 

muhabbet artarsa veliliklerine hükmedilir) 

35. Nezaket, yumuşaklık ve güzel zandan ortaya çıkan sahibini 

saadete; aksi olan eza ve cefanın ise sahibini fitneye duçar kılacağı tabi

idir. 
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1 Necmi Atik 

36. Allah 'ın salar ve selamı, doğru yolda olan, insanlara ve cinlere 

doğru yolu gösteren Nebiyy-i Muhterem ve Habib-i Ekrem'in üzerine 

olsun. 

37. Ve Allah'ın salar ve selamı EbU Bekir Sıddik'a olsun ki, İslam'a 

girmedeki önceliği, Rasulullah'a itaatı ve malını Allah yolunda infak 

etmesi, Bilal-i Habeşi gibi köleleri azad etmesi ve diğer hususlarda 

Rasulullah'ın yolu üzere tam bir teslimiyeri konusunda sözünün eri idi. 

38. Yine Allah'ın salar ve selamı Ömer b. Hattab'a olsun ki, 

kerametleri pek çok ise de Sariye hakkındaki kerameti herkesçe malum

dur. 

39. Ve yine Allah'ın salar ve selamı haya ve iman kaynağı olan Os

man b. Affan'a olsun ki, haya ve güzel ahlakı kendinde toplamış nadir 

bir kişi idi. 

40. Ve yine Allah'ın salar ve selamı Ali b. Ebi TtHib'e olsun ki, yağ

mur yüklü bulutlar gibi ilmiyle vefa ve ihsan ettikçe istifade edebilmek 

için her taraftan kendisine müracaat edilirdi. 

Sonuç 

Arap edebiyatının mutasavvıf şairlerinden İbnü'n-Nahvi'nin eseri 

olan Münferice Kasidesi, klasik Türk edebiyatında defalarca tercüme ve 

şerhleri yapılması dolayısıyla önemli bir yere sahiptir. Bu meşhur 

kasidesinin üzerine yapılan şerh, tahmis, muaraza, taştir ve tercümelere 

her geçen gün yenilerinin eklendiği ve istikbalde de eldeneceği malum

dur. Tekeli Mehmed Paşa Camii'nin iç ve dış pencere alınlıklarındaki 

çini panolarda yer alan Münferice Kasidesi'ni hedefleyen çalışmamızda, 

öncelikle kasidenin nazımı İbnü'n-Nahvi'nin hayatı ve eserlerine hak

kında bilgi verilmiş, Münferice Kasidesi dışında, Vasıyyet ve Ta'şir adlı 

iki eserinin daha bulunduğu görülmüştür. 

Tekeli Mehmed Paşa Camii'ne çini panolarında yer alan kasidenin 

baş kısmına ilhak edilen dört beyit, kasideye yapılan bir tahmisten 

alınmıştır. İbnü'n-Nahvi tarafından yazılan kasidenin orjinali ile Tekeli 

Mehmed Paşa Camii çinilerinde yer alan kasidenin İbnü'n-Nahviye ait 

olan kısmının bazı kelimelerinde değişiklikler olsa da, orijinal kısmın 

sıralamasına dikkat edilmiş, çini panolar bu sıralamaya göre yerleşti

rilmiştir. 
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İbnü'n-Nahvi'nin Münferice Kasidesi üzerine, birbirine benzer 

alanlarda yapılan çalışmalardan farklı olarak, mimaride ve geleneksel 

İslam sanatlarında uygulandığına ilk defa Tekeli Mehmet Paşa Ca

mii'nde rastlanılmaktadır. Antalya Kaleiçi'nde bulunan Tekelipaşa Ca

mii'nin iç ve dış pencere alınlıklarında çini panolar içerisinde yer alan 

Münferice Kasidesi, çinisi, desenleri ve renkleriyle çok başarılı bir şekil

de uygulanmıştır. Hat sanatının on iki ana kolundan olan Talik hat 

sanatının İranllların geleneksel sanatlarından olduğu malumdur. Buna 

rağmen, Talik sanat dalının XVI ve XVII. yüzyıllarda zirvede olduğu yer 

ise Osmanlı Devleti coğrafyasıdır. Bu dönemde enfes bir şekilde yazılan 

Münferice Kasidesi'nin hat sanatı açısından kıymeti ise tarif edilemez 

niteliktedir. Ne yazık ki son dört panonun kaybolmasından dolayı, ferağ 

kaydı ve imzasına ulaşılamayan bu eserin hangi hatta ta ait olduğu bili

nememektedir. Tekeli Mehmed Paşa Camii Münferice Kasidesi'nin, bu 

benzersiz özelliklerinin dolayı üzerinde detaylı çalışmaların yapılması, 

İslam sanatları ve cami mimarisine müspet katkılar sağlayacaktır. 

Dünyada sadece Tekeli Mehmet Paşa Camisi'nin çini panolarında 

uygulanan Münferice Kasidesi'nin, iç panolarından üzeri sıvayla örtül

müş olan iki pano, 410 yıllık tarihiyle önem arzetmesi yanında, eşsiz ve 

benzersiz olmasıyla da raspalanarak mutlaka açığa çıkarılmalı ve iç 

panolar tamamlanmalıdır. Caminin dış pencere panolarında yer alan 

kasidenin, bilemediğimiz nedenlerle kaybolmuş dört panosunun da 

bulunması için gerekli çalışmalar yapılmalı, bulmak mümkün olmadığı 

takdirde aslına uygun olarak yeniden tasarlanıp eksik kalan on iki beyi

tinin de tamamlanarak, tarihi ve kültürel miraslarımızın bu şahaser 

örnekleri sonraki nesillere eksiksiz aktarılmalıdır. Ayrıca tamamlanan 

panoların kaybolmalarını veya tahrif edilmelerini engellemek için yetki

liler tarafından gerekli koruma önlemleri de alınmalıdır. 
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EK: 

Tekelipaşa Camii Münferice Kasidesi Çini Panoları: 

• • 

Milırabın Sağındaki 1 Nolu Pencere Alınlığı Çini Panosu 

Milırabın Solundaki 2 N olu Pencere Alınlığı Çini Panosu 
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• 

3 Nolu Çini Pano 

4 Nolu Çini Pano 
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5 Nolu Sıva Altında Kalan Çini Pano 

6 Nolu Sıva Altında Kalan Çini Pano 
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7 Nolu Çini Pano 

8 Nolu Çini Pano 

9 Nolu Çini Pano 
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lO Nolu Çini Pano 

ll N olu Çini Pano 

12 Nolu Çini Pano (Antalya Müzesi'nde) 
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